



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO

Gestão 2025 - 2028

Trabalhando por todos e para todos!

ERRATA AO EDITAL
EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 004/2025
PROCESSO DE COMPRA 257/2025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE SEXTAVADO NA ESTRADA DAS AMOREIRAS.

NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, ONDE SE LÊ:

5.1	CDHU	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m³	638,00	R\$ 25,52	R\$ 16.281,76
-----	------	-----------	---	----	--------	-----------	---------------

LEIA-SE:

5.1	CDHU	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m²	638,00	R\$ 25,52	R\$ 16.281,76
-----	------	-----------	---	----	--------	-----------	---------------

Passando a vigorar da seguinte forma:

PLANILHA DE ORÇAMENTO							
Obra : Pavimentação em lajota sextavada de concreto, execução de guias extrusadas							
Local : ESTRADA DA AMOREIRAS - SENTIDO TAQUARUSSU , MORRO DO XANDÃO							
Bairro : AMOREIRAS - tabela CDHU versão 198 - sem desoneração , vigência 27/06/2025							
ITEM	FORTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL R\$
1			SERVIÇOS INICIAIS				
1.1	CDHU	02.10.060	Locação de vias	m2	638,00	R\$ 1,88	R\$ 1.199,44
1.2	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	m2	6,00	R\$ 947,27	R\$ 5.683,62
						Sub total	R\$ 6.883,06
2			DRENAGEM				
2.1	CHDU	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	um	1,00	R\$ 3.715,23	R\$ 3.715,23
2.2	CHDU	07.01.020	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m3	48,00	R\$ 16,79	R\$ 805,92
2.3	CHDU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	6,00	R\$ 214,95	R\$ 1.289,70
2.4	CHDU	46.12.260	Tubo de concreto (PA-1), DN= 400mm	m	82,00	R\$ 180,40	R\$ 14.792,80
2.5	CHDU	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m³	6,00	R\$ 7,57	R\$ 45,42
						Sub total	R\$ 20.649,07
3			GUIAS, SARJETAS E SARJETÕES				
3.1	CHDU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	240,00	R\$ 60,40	R\$ 14.496,00
	CHDU	54.06.110	Base em concreto com fck de 25 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	m³	7,20	R\$ 626,48	R\$ 4.510,66
						Sub total	R\$ 19.006,66
4			BROCA, VIGA ARMADA (TOTAL 6 PEÇAS, COMPR. 5,50 M)				
4.1			Broca comprimento 1,20 m, D = 20 cm - Ø 8 mm				
4.1.1	CHDU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	Kg	212,35	R\$ 10,71	R\$ 2.274,27
4.1.2	CHDU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	4,30	R\$ 508,73	R\$ 2.187,54
4.2			Viga concreto armado (4Ø 10mm)				
4.2.1	CHDU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	82,80	R\$ 112,13	R\$ 9.284,36
4.2.2	CHDU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	Kg	1.326,80	R\$ 10,71	R\$ 14.210,03
4.2.3	CHDU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	Kg	227,52	R\$ 11,02	R\$ 2.507,27
4.2.4	CHDU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	15,60	R\$ 533,48	R\$ 8.322,29
						Sub total	R\$ 38.785,76
5			PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO				
5.1	CDHU	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m²	638,00	R\$ 25,52	R\$ 16.281,76
5.2	Sinapi	05.10.026	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 20º km	M3Xkm	6.380,00	R\$ 1,89	R\$ 12.058,20
5.3	CDHU	07.12.040	Aterro mecanizado por compensação, solo de 1ª categoria em campo aberto, sem compactação do aterro	m³	255,20	R\$ 21,17	R\$ 5.402,58
5.4	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	255,20	R\$ 3,64	R\$ 928,93
5.5	CDHU	54.01.220	Base de bica corrida	m³	63,80	R\$ 235,00	R\$ 14.993,00
5.6	CDHU	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m²	638,00	R\$ 123,47	R\$ 78.773,86
						Sub total	R\$ 128.438,33
						Sub total geral	R\$ 213.762,88
						BDI 24,23 %	R\$ 51.794,75
						TOTAL R\$	R\$ 265.557,62

Permanecem inalteradas as demais informações.

Pedro de Toledo, 05 de setembro de 2025.